ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

VII созыв

Комитет по бюджетной, налоговой
и финансовой политике

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

10 сентября 2024 года
г. Оренбург

Председательствовал: Бабин С.А.

Всего членов комитета – 6:
1. Бабин Сергей Анатольевич;
2. Зеленцов Денис Геннадьевич;
3. Амелин Максим Анатольевич;
4. Лактионов Олег Викторович;
5. Давлятов Ильдус Ядкарович (по доверенности);
6. Гудомаров Владимир Ильич.

Комитеты и фракции Законодательного Собрания Оренбургской области
1. Хромушина Ольга

Николаевна
председатель  комитета  по  социальной  политике  и
здравоохранению

2. Щепинов Максим
Александрович

председатель  комитета  по  экономической  политике,
промышленности  и  предпринимательству,
руководитель фракции ЛДПР в ЗСО

3. Стрепков Андрей
Геннадьевич

председатель  комитета  по  аграрно-промышленному
комплексу

Правительство области и представители органов исполнительной власти

4. Сеньчев Евгений
Валерьевич

министр финансов Оренбургской области

5. Крошечкин Павел
Васильевич

первый заместитель министра финансов Оренбургской
области

Прокуратура Оренбургской области
6. Маслеха Олеся Сер-

геевна
представитель прокуратуры Оренбургской области

Управление Федеральной налоговой службы по Оренбургской области
 7. Махова Наталья

Александровна
заместитель руководителя

Счетная палата Оренбургской области
8. Просвиркин Юрий

Борисович
председатель

Аппарат Законодательного Собрания области
9. Дмитриенко Татьяна

Александровна
начальник экспертно-правового управления

10. Попова Наталья
Петровна

начальник  отдела  по  обеспечению  деятельности
комитета  Законодательного  Собрания  Оренбургской
области  (далее  -  ЗСО)  по  бюджетной,  налоговой  и
финансовой политике

11. Казновская Оксана
Владимировна

заместитель  начальника  отдела  по  обеспечению
деятельности комитета ЗСО по бюджетной, налоговой
и финансовой политике

12. Гонышева Ирина
Федоровна

консультант  отдела  по  обеспечению  деятельности
комитета ЗСО по бюджетной, налоговой и финансовой
политике

13. Половникова Лариса
Станиславовна

консультант  отдела  по  обеспечению  деятельности
комитета ЗСО по бюджетной, налоговой и финансовой
политике

Повестка дня заседания:

1. О проекте закона Оренбургской области «Об установлении коэффициента,
отражающего  региональные  особенности  рынка  труда  на  территории
Оренбургской области, на 2025 год» (№ 143/4333-24 от 06.09.2024)

2. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон
Оренбургской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов» (№ 144/4336-24 от 06.09.2024)

3. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон
Оренбургской области «Об установлении налоговых ставок для  налого-
плательщиков,  применяющих  упрощенную  систему  налогообложения»
(№ 106/2979-24 от 19.06.2024)

4. Об обращении депутатов Законодательного Собрания Оренбургской обла-
сти  к  Председателю  Правительства  Российской  Федерации  Мишустину
М.В. о необходимости внесения изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 16 октября 2019 года № 1327 (№ 60/1998-24 от
23.04.2024)

2

5. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью 1
Закона Оренбургской области «Об установлении налоговой ставки по нало-
гу на прибыль организаций для налогоплательщиков – резидентов террито-
рий опережающего развития, созданных на территориях монопрофильных
муниципальных образований (моногородов) Оренбургской области» (в ча-
сти приведения в соответствие с Федеральным законом от 13 июля 2020 го-
да № 195-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О госу-
дарственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической
зоне Российской Федерации») (№ 138/4271-24 от 03.09.2024)

1. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

О проекте закона Оренбургской области  «Об установлении
коэффициента,  отражающего  региональные  особенности
рынка труда на территории Оренбургской области, на 2025
год» (№ 143/4333-24 от 06.09.2024)

Докладчик: Сеньчев Е.В.

Амелин М.А.

«ЗА» - 6
«ПРОТИВ» - 0
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию министерства фи-
нансов Оренбургской области по проекту закона Оренбург-
ской области «Об установлении коэффициента, отражающе-
го  региональные  особенности рынка  труда на  территории
Оренбургской области, на 2025 год»;

продолжить работу над проектом закона;
рассмотреть  законопроект  на  очередном  заседании

комитета с учетом заключения Счетной палаты Оренбург-
ской области и поступивших замечаний и предложений (при
наличии).

2. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

О проекте закона Оренбургской области «О внесении изме-
нений в Закон Оренбургской области «Об областном бюд-
жете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(№ 144/4336-24 от 06.09.2024)

Докладчики: Сеньчев Е.В., Махова Н.А.

Бабин С.А., Стрепков А.Г.

3

ГОЛОСОВАЛИ:

РЕШИЛИ:

3. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

РЕШИЛИ:

«ЗА» - 6
«ПРОТИВ» - 0
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

Принять к сведению информацию министерства фи-
нансов Оренбургской области о проекте закона Оренбург-
ской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской
области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый
период  2025  и  2026  годов»  от  6  сентября  2024  года
№ 01/4336-24;

продолжить работу  по рассмотрению проекта закона
Оренбургской  области  «О  внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «Об областном бюджете на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

рассмотреть  проект  закона  на  очередном  заседании
комитета с учетом заключения Счетной палаты Оренбург-
ской области и поступивших замечаний и предложений (при
наличии).

О проекте закона Оренбургской области «О внесении изме-
нения в Закон Оренбургской области «Об установлении на-
логовых  ставок  для  налогоплательщиков,  применяющих
упрощенную систему налогообложения» (№ 106/2979-24 от
19.06.2024)

Докладчик: Щепинов М.А.

Бабин С.А., Сеньчев Е.В., Махова Н.А., Щепинов М.А.

К отклонению:
«ЗА» - 4
«ПРОТИВ» - 2
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

Рекомендовать  Законодательному  Собранию  Орен-
бургской  области  отклонить  проект  закона  Оренбургской
области «О внесении изменения в Закон Оренбургской об-
ласти «Об установлении налоговых ставок для налогопла-
тельщиков, применяющих упрощенную систему налогооб-
ложения»;

предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании
Законодательного Собрания Оренбургской области – 7 ми-
нут.

4. СЛУШАЛИ: Об обращении депутатов Законодательного Собрания Орен-
бургской области к Председателю Правительства Российской
Федерации Мишустину М.В. о необходимости внесения из-

4

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

РЕШИЛИ:

менений  в  поста- новление  Правительства  Российской
Федерации от 16 октября 2019 года № 1327 (№ 60/1998-24 от
23.04.2024)

Докладчик: Амелин М.А.

Сеньчев Е.В., Зеленцов Д.Г., Амелин М.А.

К отклонению:
«ЗА» - 4
«ПРОТИВ» - 2
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

Рекомендовать  Законодательному  Собранию  Орен-
бургской области отклонить проект постановления Законо-
дательного  Собрания  Оренбургской  области  «Об  обраще-
нии  депутатов  Законодательного  Собрания  Оренбургской
области к Председателю Правительства Российской Федера-
ции Мишустину М.В. о необходимости внесения изменений
в постановление Правительства Российской Федерации от
16 октября 2019 года № 1327»;

предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании
Законодательного Собрания Оренбургской области – 10 ми-
нут.

5. СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесении изме-
нения в статью 1 Закона Оренбургской области «Об установ-
лении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций
для налогоплательщиков – резидентов территорий опережа-
ющего  развития,  созданных  на  территориях  монопрофиль-
ных муниципальных образований (моногородов) Оренбург-
ской области» (в части приведения в соответствие с Феде-
ральным законом от 13 июля 2020 года № 195-ФЗ «О внесе-
нии изменений в часть вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации в связи с принятием Федерального закона
«О  государственной  поддержке  предпринимательской  дея-
тельности  в  Арктической  зоне  Российской  Федерации»)
(№ 138/4271-24 от 03.09.2024)

Докладчик: Бабин С.А.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 6
«ПРОТИВ» - 0
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

5

РЕШИЛИ: Рекомендо- вать Законодательному Собранию об-
ласти принять проект закона Оренбургской области «О вне-
сении изменения в статью 1 Закона Оренбургской области
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль
организаций для налогоплательщиков – резидентов террито-
рий опережающего развития, созданных на территориях мо-
нопрофильных муниципальных образований (моногородов)
Оренбургской области» (в части приведения в соответствие
с Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 195-ФЗ «О
внесении  изменений  в  часть  вторую  Налогового  кодекса
Российской Федерации в связи с принятием Федерального
закона  «О  государственной  поддержке  предприниматель-
ской деятельности в Арктической зоне Российской Федера-
ции») одновременно в двух чтениях;

предложить установить продолжительность обсужде-
ния вопроса на заседании Законодательного Собрания обла-
сти – 3 минуты.

Председатель комитета                                                                               С.А.Бабин

6